
Jméno autora: Mgr. Barbora Jášová 
Datum vytvoření: 21.09.  2013 

Číslo DUMu: VY_32_INOVACE_12_CJL_2 

Ročník: III. 

Český jazyk a literatura 

 

Vzdělávací oblast: Jazykové vzdělávání a komunikace, Estetické vzdělávání 

Vzdělávací obor: Literatura, estetické vzdělávání 

Tematický okruh: Lidská práce a záliby, estetické a funkční normy při tvorbě 
a výrobě předmětů používaných v běžném životě 

Téma: Hašek – Záruba: Chytám svůj život 

 
Metodický list/anotace: 

Výklad učiva, stručné poznámky, otázky k textu v čítance, pro zpestření  
doplněno obrázky a autentickými komentáři – připojení k internetu. 

 



Dominik Hašek  
– Robert Záruba 

Chytám svůj život 



Dominik Hašek 

• 29. ledna 1965 Pardubice 

• známý také pod přezdívkou Dominátor 

• hokejový brankář  

• v 16 letech poprvé chytal nejvyšší čs. ligu, o dva 

roky později se stal nejmladším reprezentačním 

brankářem historii Československa.  

• Je trojnásobným mistrem republiky, dvakrát vyhrál 

Stanley Cup, vybojoval zlato na OH v Naganu 1998  



Obr. 1, 2 



Robert Záruba 

• 18. srpna 1967 

• sportovní komentátor, specializuje se na lední hokej 

• Podílí se na tvorbě sportovních dokumentů pro 

televizi, je autorem pořadu Buly 

• Přednáší studentům na Karlově univerzitě 

• Napsal knihy:  

 Přepište dějiny!  o vítězství na ZOH v Naganu 

 Chytám svůj život  o Dominiku Haškovi 

 



Obr. 3 



Dominik Hašek – Robert Záruba:  
Chytám svůj život 

Ukázka z učebnice, str. 233-238 

Obr. 4 



Otázky k 1. části textu: 
• Kamarádil se Hašek se staršími chlapci? 

• Jezdil v mládí na tábory? 

• Co dělal se spolužáky o přestávkách? 

• Je v textu užitá jenom spisovná čeština? 

• Jaká hra cvičila výborně Haškův postřeh? 

• Hašek je hokejový brankář. Byl jím „odjakživa“? 

• Hrály děti ve škole pouze hokej? 

• Má Dominik Hašek sourozence, nebo je jedináček? 

• Jak poznali doma, že Dominik ve škole jen nesedí? 

• A co dělal? Jak trávil obědové přestávky? 



Odpovědi k 1. části textu: 
• Ano, rád s nimi hrál, chtěl se jim vyrovnat. 

• Na tábory jezdil. 

• Hráli hokejíček dva proti dvěma. 

• Přímá řeč je psána obecnou češtinou. 

• Hra s gumou, ta se různě odrážela a cvičila ho. 

• Do brány chodil často a rád, hlavně že mohl hrát. 

• Ne, dělaly i ping pong s učebnicemi, fotbal… 

• Má bratra.  (Martina - hrál fotbal). 

• Dominik měl na kolenou ošoupané kalhoty. 

• Na školním hřišti nebo asfaltovém plácku s chlapci 
hráli s tenisákem fotbálek, hokej – cokoliv. 

 

 

 

 



Otázky ke 2. části textu 
• Jakého utkání se ukázka týká? 

• Kdo byl soupeřem české reprezentace? 

• Najdi v textu přezdívky, komu patří? 

• Díval se Hašek na nájezdy svých spoluhráčů? 

• Využíval při chytání pouze instinkt, nebo zkušenosti? 

• Který z pěti hráčů Kanady dal Haškovi gól? 

• Který z našich střelců dal branku?  

• Jak skončily nájezdy a jaký byl výsledek utkání? 

• Kdo stál v kanadské brance? 

• Jakým netypickým způsobem oslavil Hašek vítězství? 

• Najdi v textu slova z hokejového slangu, vysvětli je. 

• Víš, s kým hráli Češi finále a jak dopadlo? 



Odpovědi ke 2. části textu 
• Semifinále na ZOH v Naganu. 

• Kanada. 

• Růča – Ručinský, Alby – Reichel, Hašen – Hašek, Hlína – 
Hlinka, Patís – Patera, Džegr – Jágr. 

• Ne, seděl za nimi a pouze poslouchal reakce diváků. 

• Využíval své znalosti o hráčích, zkušenosti. 

• Žádný. 

• Robert Reichel. 

• Utkání skončilo 2:1 po samostatných nájezdech. 

• Patrik Roy. 

• Sundal si masku a políbil led. 

• Např. betony – chrániče, lapačka, vyrážečka –  zvláštní 
brankářovy rukavice, blafák – klička, bekhend, forhend – 
držení hokejky, hůl – hokejka… 

• Česká reprezentace hrála finále s Ruskem a zvítězila 1:0, 
gól vstřelil Petr Svoboda. 

 

 

 



Úkol:  

• Napiš krátké poznámky do sešitu. 

• Charakterizuj Dominika Haška. 

 



Poznámky – příklad… 
„Slavný hokejový brankář vzpomíná na své dětství, 

léta ve škole. Odmala sportoval, často se stavěl do 

branky, přátelil se i se staršími chlapci, jen aby mohl 

hrát hokej.“ 

„Hašek vypravuje o samostatných nájezdech v utkání 

s Kanadou ZOH v Naganu 1998, které rozhodly o 

našem postupu do finále turnaje. Podrobně popisuje 

atmosféru na střídačce, své pocity i samotné penalty. 

Používá typické výrazy z hokejového prostředí, 

přezdívky i autentická jména, přímou řeč.  Čtenář si 

může udělat přesnou představu o  situaci na ledě.“  

 



Náš tým ve finále s Ruskem, Hašek v brance 

Obr. 5 



Zlatá olympijská medaile z „Turnaje století“ Obr. 6 



„Hlášky“ Roberta Záruby 

• https://www.youtube.com/watch?v=zT-phaYSCa8 

Finále s Ruskem ZOH v Naganu 1998 

 

• https://www.youtube.com/watch?v=KeMlrVtDVYA 

Semifinále se Švédskem na MS v Německu 2010 

 

• http://www.youtube.com/watch?v=S76-nSsyiz8 

Finále s Finskem na MS v Německu 2001 

 

https://www.youtube.com/watch?v=zT-phaYSCa8
https://www.youtube.com/watch?v=zT-phaYSCa8
https://www.youtube.com/watch?v=zT-phaYSCa8
https://www.youtube.com/watch?v=zT-phaYSCa8
https://www.youtube.com/watch?v=KeMlrVtDVYA
https://www.youtube.com/watch?v=KeMlrVtDVYA
http://www.youtube.com/watch?v=S76-nSsyiz8
http://www.youtube.com/watch?v=S76-nSsyiz8
http://www.youtube.com/watch?v=S76-nSsyiz8
http://www.youtube.com/watch?v=S76-nSsyiz8


Citace 
• Obr. 1: JAKUBIAK, Adam. Soubor:Dominator39.jpg-wikipedie [online]. [cit. 

5.10.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dominator39.jpg  

• Obr. 2: DAN4TH NICHOLAS. Soubor:Dominik Hasek face cropped.jpg-wikipedie 

[online]. [cit. 5.10.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Dominik_Hasek_face_cropped.jpg  

• Obr. 3: JARBA. Soubor:Robert Zaruba.jpg-wikipedie [online]. [cit. 5.10.2013]. 

Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Robert_Zaruba.jpg  

• Obr. 4: SOUKAL, Josef. Čítanka pro tříleté učební obory středních odborných 

učilišť. Praha: SPN, 2006, ISBN 80-7235-324-1.  

• Obr. 5: CANADAOLYMPIC989. Soubor:Nagano 1998-Russia vs Czech 

Republic.jpg Skočit na: Navigace, Hledá-wikipedie [online]. [cit. 6.10.2013]. 

Dostupný na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Nagano_1998-

Russia_vs_Czech_Republic.jpg  

• Obr. 6: KOZUCH. Soubor:Stoleti ceskeho hokeje 30.JPG-wikipedie [online]. [cit. 

6.10.2013]. Dostupný na WWW: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Stoleti_ceskeho_hokeje_30.JPG  



Použitá literatura 
• SOUKAL, Josef. Čítanka pro tříleté učební obory středních odborných učilišť. 

Praha: SPN, 2006, ISBN 80-7235-324-1.  


